
     

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Circunscrição Florestal do Funchal 
 
 
 
 
 
 

Inventário 
 
 
 
 
 
 

Instrumentos Descritivos 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

2009 

23  

 
 

ARQUIVO REGIONAL E BIBLIOTECA 
PÚBLICA DA MADEIRA 



     

ARQUIVO REGIONAL E BIBLIOTECA PÚBLICA DA 
MADEIRA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Circunscrição Florestal do Funchal 
 
 
 
 
 
 

Inventário 
 
 
 
 
 
 

Instrumentos Descritivos 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2009 



     

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Coordenação 

Rafaela Rodrigues  

 

Autores 

Rafaela Rodrigues  

Zélia Dantas  

 

Apoio informático 

Duarte Viveiros 

 

 

2009 



 

SUMÁRIO | 3 

 
Sumário  
 

 

 

 

 

Apresentação .............................................................................. 4 
 

Quadro de Classificação .................................................................. 5 
 

Descrição Nível Fundo ................................................................... 10 
 

Inventário ................................................................................. 14 
 

Índices .................................................................................... 46 
 

Acrónimos, Abreviaturas e Siglas ...................................................... 55 

 

 

 

 

 



 

APRESENTAÇÃO| 4 

Apresentação 

 

 

O instrumento de descrição documental agora apresentado resultou do processo de avaliação de 

documentação acumulada da Circunscrição Florestal do Funchal (CFF), organismo criado em 1952 

através do Decreto-lei 38 178, de 22 de Fevereiro de 1951, na dependência hierárquica directa da 

Direcção-Geral dos Serviços Florestais e Aquícolas (DGSFA) do Ministério da Economia sendo extinto na 

sequência do processo autonómico.  

 

O tratamento arquivístico iniciado em 2007 desenrola-se no âmbito das atribuições e competências 

que são cometidas ao Arquivo Regional da Madeira (ARM) pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 

21/2008/M, de 23 de Outubro de 2008, e das quais são primados a promoção da inventariação e 

classificação do património arquivístico da Região.  

 

O fundo da Circunscrição Florestal do Funchal é constituído pela documentação produzida depois de 

1952 e que é objecto de transferência de propriedade e custódia para a Direcção Regional de Florestas, 

na sequência do processo autonómico, iniciado pelo Decreto-lei n.º 318-D/76, de 30 de Abril, o qual 

aprova o Estatuto Provisório para as Regiões. A regionalização dos serviços implicou a transferência da 

administração dos recursos florestais na época na dependência do Ministério da Agricultura e Pescas 

(MAP) para a Região, confirmado pelo Decreto-Lei n.º 346/79, de 29 de Agosto, diploma que extingue a 

Circunscrição Florestal do Funchal.  

 

O Arquivo da CFF reúne igualmente documentação da Comissão Venatória Distrital, criada pela Lei 

n.º 15, de 7 de Julho de 1913, sendo constituído por processos de concessão de carta de caçador, 

documentos relativos ao licenciamento, correspondência com as câmaras. O acervo foi integrado 

enquanto fundo relacionado com a Circunscrição. O acervo integra documentação proveniente do corpo 

de Polícia Florestal, cujo Regulamento é objecto de aprovação pelo Decreto-Lei 39 931, de 24 de 

Novembro de 1954.  

 

O acervo documental constitui um recurso arquivístico indispensável para a reconstituição da 

História dos serviços florestais na ilha da Madeira e do serviço público florestal em Portugal, cuja origem 

remonta a 1824. Nele se encontra a representação da administração central e mais tarde os serviços 

florestais regionalizados.   

 

Sublinhe-se, por fim, o carácter recente da documentação e que culmina num dos objectivos do 

ARM: a incorporação da documentação anterior ao processo autonómico.   



 

QUADRO DE CLASSIFICAÇÃO | 5 

Quadro de Classificação 
 

A Organização e regulamentação 

 A.01  Regulamentos, editais e normas 

 A.02  Circulares 

 A.03  Relatórios e Instruções Técnicas  

 A.04  Comunicações de serviço 

 A.05 Relatórios de actividades 

B Administração de Pessoal  

 B.01 Registo e meios de identificação 

   B.01.01  Fichas individuais de pessoal  

B.01.02  Fichas de informação do pessoal 

B.01.03  Cadastro dos funcionários 

B.01.04  Processos disciplinares e de averiguações 

B.01.05  Folhas de matrícula  

 B.02    Assiduidade 

   B.02.01   Notas mensais de assiduidade  

   B.02.02   Guias de marcha  

 B.03      Remunerações e abonos  

B.03.01   Folhas de vencimentos  

B.03.02   Mapas de ocupação de mão de obra rural  

B.03.03   Processos de abono de família 

B.03.04   Relação de abonos 

B.03.05   Fichas de descendentes 

B.03.06   Abonos nos termos do artigo 22º do Código do Imposto Complementar 

B.03.07   Declarações para liquidação de abonos  

 B.04   Descontos  

B.04.01  Assistência na Doença aos Servidores do Estado (ADSE) 

B.04.02  Assistência aos Funcionários Civis Tuberculosos 

B.04.03  Relação de descontos para o Montepio Servidores do Estado 

B.04.04 Descontos Caixa Geral de Aposentações 

 B.05  Admissão, progressão e formação 

B.05.01  Processos de admissão e progressão de pessoal  

B.05.02   Autos de posse e de nomeação 

   B.05.03   Pedidos de admissão de Pessoal 

   B.05.04   Processos de transferência 

   B.05.05   Processos individuais de tirocinantes 

 B.06  Acidentes em serviço 

B.06.01  Instruções relativas aos processos de acidentes em serviço 

B.06.02  Processos de acidentes em serviço 



 

QUADRO DE CLASSIFICAÇÃO | 6 

B.06.03   Mapas anuais de sinistrados  

B.06.04  Fichas de sinistrados 

B.06.05  Participações ao Tribunal do Trabalho 

 B.07  Sindicatos 

B.07.01  Fichas de inscrição sindical 

B.07.02  Relações de descontos mensais sindicais  

B.07.03  Comissão de Trabalhadores 

 B.08    Armamento e fardamento 

B.08.01  Processos de armamento e fardamento 

B.08.02  Fichas de distribuição de fardamento 

B.08.03  Correspondência relativa a armamento e fardamento 

C Gestão orçamental 

 C.01  Planeamento e controlo orçamental 

C.01.01  Projectos de Orçamento  

C.01.02  Orçamentos anuais  

C.01.03  Conta corrente com as dotações orçamentais  

C.01.04  Controlo de Fundo Permanente 

 C.02  Execução orçamental 

C.02.01  Fichas da execução material e financeira 

C.02.02  Diário da receita e da despesa 

C.02.03   Livros de caixa 

C.02.04  Conta corrente com os fornecedores  

C.02.05   Guias de receita real  

C.02.06  Mapas de receita real  

C.02.07  Títulos de cobrança  

C.02.08  Mapas de receita virtual 

C.02.09   Guias de reposição 

C.02.10  Notas de saldo 

 

D Administração do Património 

 D.01       Bens móveis e imóveis 

D.01.01  Inventários 

D.01.02   Fichas de inventário  

D.01.03   Moradias do Estado  

D.01.04   Projectos e Construções 

D.01.05  Contratos de arrendamento 

D.01.06  Declarações de contribuição predial urbana 

D.01.07   Pedidos de isenção fiscal  

D.01.08  Processos de manutenção de instalações 

D.01.09  Conhecimentos de carga 

D.01.10  Autorizações de permanência nas casas de abrigo 



 

QUADRO DE CLASSIFICAÇÃO | 7 

  

 D.02   Aprovisionamento 

D.02.01  Processos de despesa 

D.02.02  Fichas de fornecedores  

D.02.03  Registo de folhas de jornais e materiais  

 D.03 Viaturas e máquinas 

D.03.01  Conta corrente do consumo de viaturas  

D.03.02  Mapas mensais do controlo de viaturas  

D.03.03  Registo de viaturas e condutores 

E  Fiscalização da Caça e da Pesca  

 E.01 Autos de notícia e autos de transgressão  

 E.02 Movimentos de autos de transgressão e de notícia 

 E.03 Registo de autos de transgressão 

 E.04 Folhas diárias de fiscalização  

 E.05 Partes diárias das rondas  

 E.06 Requisições de licenças de pesca desportiva  

F Protecção dos Arvoredos 

 F.01 Regras e normas 

 F.02 Manifestos de corte de árvores 

 F.03 Informações de vistoria  

 F.04 Processos de autorização de corte de árvores  

 F.05 Movimento de corte de árvores  

 F.06 Livros de registo de autos de apreensão 

 F.07 Fichas onomásticas do registo de proprietários 

 F.08 Fichas onomásticas do registo de transgressões 

G Perímetros Florestais 

 G.01         Arborizações 

G.01.01   Regras e Normas 

G.01.02   Planos e relatórios de arborizações  

G.01.03  Mapas de povoamento florestal  

G.01.04   Licenças para o cultivo de parcelas nos perímetros florestais  

G.01.05   Cartas topográficas  

G.01.06   Processos de submissão ao Regime Florestal 

G.01.07   Processos de manutenção de cabos de fios aéreos  

 G.02  Fabrico de carvão 

G.02.01               Instruções relativas aos pedidos de fabrico de carvão 

G.02.02  Pedidos de fabrico de carvão  

G.02.03  Mapas de licenças para fabrico de carvão  

H  Sementeiras e Plantações  

H.01 Regras para a distribuição de plantas e sementes  

H.02 Aquisição de sementes e plantas  



 

QUADRO DE CLASSIFICAÇÃO | 8 

H.03 Cedência de plantas e sementes  

H.04 Relações de plantas e sementes cedidas a particulares 

H.05 Fichas identificativas de plantas  

I  Incêndios 

I.01 Normas, programas de vigilância e combate 

I.02 Autos de ocorrência de incêndios  

J Caminhos Florestais 

J.01 Mapas de execução do Plano Intercalar de Fomento 

J.02 Processos de expropriações  

J.03 Correspondência relativa a madeiras das matas do Estado 

J.04 Processos de utilização de Paióis e Explosivos  

J.05 Livros de registo de movimento de explosivos 

J.06 Processos referentes aos Caminhos Florestais 

J.07 Projectos de Correcção Torrencial 

L  Organização pastoril 

L.01 Relações de pastores e de sinais 

L.02 Fabrico de queijo 

L.03 Instruções sobre a instalação e exploração de viveiros  

L.04 Registo de viveiros  

L.05 Processos de autorização de pastoreio de gado  

L.06 Mapas de pagamentos relativos ao pastoreio de gado  

L.07 Conselho Regional de Agricultura 

M Gestão da informação e documentação 

M.01 Registo de entrada de correspondência 

M.02 Registo de saída de correspondência 

M.03 Copiadores de correspondência  

M.04 Correspondência 

M.05 Correspondência classificada  

M.06 Livros de protocolo 

M.07 Recortes de imprensa 

N Comunicação e imagem institucional 

N.01 Mensagens de cortesia e agradecimento 

N.02 Apoio a visitas oficiais 

 

 

FUNDO RELACIONADO 

Comissão Venatória Distrital do Funchal 

 

O Organização e regulamentação 

 O.01 Actas da Comissão Venatória Distrital 

P Registo da Receita e da Despesa 



 

QUADRO DE CLASSIFICAÇÃO | 9 

P.01 Livros de Registo de Receitas 

P.02 Livros de Registo de Despesas 

P.03 Livros de Caixa 

P.04 Conta corrente com as câmaras municipais 

P.05 Diário Razão Balancete  

P.06 Receitas da Comissão provenientes de licenças  

P.07 Guias de depósito e talões de depósito 

P.08 Ordens de pagamento 

Q Prestação de Contas 

Q.01 Processos de aprovação de contas  

Q.02 Processos de julgamento de contas  

R  Património 

R.01 Inventários da Comissão Venatória 

S  Caça e Pesca  

S.01 Processos de concessão de carta de caçador  

S.02 Fichas onomásticas de cartas de caçador 

S.03 Relações de licenças de caça  

S.04 Registo de licenças de caça 

S.05 Relações de licenças de uso e porte de arma 

T Gestão da Informação e Documentação 

T.01 Comissão Técnica Regional  

T.02 Correspondência com o Governo Civil  

T.03 Correspondência com a Delegação do Funchal do INE 

T.04 Correspondência com o Serviço de Inspecção da Caça e Pesca 

T.05 Correspondência com a Polícia de Segurança Pública 

T.06 Correspondência com os Tribunais 

T.07 Correspondência com a Imprensa Nacional Casa da Moeda  

T.08 Correspondência com as câmaras municipais 

T.09 Correspondência com a Circunscrição Florestal do Funchal 

U  Arquivo 

U.01 Copiadores de correspondência  

U.02 Livros de registo de entrada da correspondência  

U.03 Livros de registo de saída da correspondência  



 
 
 
 
 

FUNDO | 10 

Nível Fundo 

 
CÓDIGO DE REFERÊNCIA   

 
 PT-ARM-CFFUN 

   

TÍTULO  

 

 Circunscrição Florestal do Funchal 

   

DATAS 

 
 1952 – 1982 

   

NÍVEL DE DESCRIÇÃO 

 
 Fundo 

   

DIMENSÃO E SUPORTE  

 
 797 u.i. (471 cx.; 171 liv.; 155 mç.); papel 

   

NOME DO PRODUTOR 

 
 Circunscrição Florestal do Funchal 

   

HISTÓRIA 

ADMINISTRATIVA 
 A Circunscrição Florestal do Funchal (CFF) é criada em 1952, na sequência do 

Decreto-lei 38 178, de 22 de Fevereiro de 1951, na dependência hierárquica directa 

da Direcção Geral dos Serviços Florestais e Aquícolas (DGSFA) do Ministério da 

Economia.  

Para a CFF transitam as atribuições de fomento florestal constantes do Estatuto dos 

Distritos Autónomos das Ilhas Adjacentes (1.º do artigo 18.º), que competiam à 

Regência Florestal, extinta por força do artigo 8.º do mesmo diploma. É ainda, 

objecto da actividade da CFF dar execução às atribuições preconizadas no Plano 

Complementar do plano de povoamento florestal relativo ao Arquipélago da 

Madeira.  

Integram o conjunto das actividades da CFF: o repovoamento florestal, a protecção 

dos arvoredos, a organização do regime silvopastoril, a colheita de sementes e 

instalação de viveiros florestais, a construção de caminhos florestais, casas da 

guarda, casas de abrigo, ovis e outras construções, os trabalhos de correcção 

torrencial, bem como a exploração da truticultura. 

A demarcação dos baldios e consequente submissão ao regime florestal é a 

condição para a aprovação de qualquer projecto de urbanização. Nos termos dos 

Estatutos dos Distritos Autónomos as câmaras municipais deveriam proceder à 

inventariação e demarcação, após a decisão dos tribunais sobre eventuais 

reclamações. É a CFF quem dará cumprimento a esta disposição legal, e que estará 

na origem da publicação do Decreto-Lei n.º 40 221, de 5 de Julho de 1955, o qual 

define os limites concelhios. A demarcação possibilitou a distinção entre os baldios 

onde os serviços florestais deveriam actuar, e os de natureza silvestre, cuja 

administração cabia à Junta Geral do Distrito Autónomo do Funchal, na sequência 

do artigo 8.º do Decreto-Lei 38 178, de 22 de Fevereiro de 1951. Questões de ordem 



 
 
 
 
 

FUNDO | 11 

política conduzem a tensões entre os dois serviços: a Junta Geral e o serviço florestal 

na dependência do governo central.  

Apesar de a CFF iniciar funções em Abril de 1952, o repovoamento florestal só será 

desencadeado em 1955, após este processo de delimitação e submissão dos 

baldios ao regime florestal, seguido dos estudos de projectos de arborização para 

cada perímetro florestal. A protecção dos arvoredos tem origem na importância da 

conservação das espécies, originando o licenciamento e regulamentação de cortes 

de árvores. A obrigatoriedade do pedido de autorização para a realização de cortes 

florestais emerge com o Decreto 42 967, de 5 de Maio de 1960, que estabelece que 

todas as entidades, oficiais ou particulares, proprietárias de terrenos ou de 

arvoredos, estavam sujeitas ao pedido de licenciamento, tal como as 

transformações de culturas e plantações.  

A Circunscrição Florestal do Funchal é extinta pelo Decreto-Lei n.º 346/79, de 29 de 

Agosto.  

   

HISTÓRIA CUSTODIAL E 

ARQUIVÍSTICA 
 O acervo documental é herdado pela Direcção Regional de Florestas na sequência 

do processo autonómico e da transferência dos serviços florestais para a 

Administração Regional. 

   

FONTE IMEDIATA DE 

AQUISIÇÃO 

 Incorporação pelo Arquivo Regional da Madeira em cumprimento do Decreto 

Legislativo Regional  n.º 97/98/M, de 22 de Maio. 

   

ÂMBITO E CONTEÚDO 

 
 O fundo reúne manifestos de corte de árvores, fichas onomásticas do registo de 

proprietários, processos de expropriações. Neste conjunto documental encontra-se 

documentação proveniente do corpo de polícia florestal designadamente, partes 

diárias, guias de marcha, folhas de matrícula, bem como documentação relativa aos 

postos florestais e casas de abrigo.  

Inclui, ainda, processos referentes aos caminhos florestais de interesse turístico, 

processos de utilização de paióis e explosivos, projectos de correcção torrencial, 

processos de autorização de pastoreio de gado.  

Com a documentação de arquivo foram também incorporadas algumas 

monografias e revistas, na sua maioria edições de carácter técnico da DGSFA.  

 
   

AVALIAÇÃO, SELECÇÃO E 

ELIMINAÇÃO 

 O processo de avaliação e selecção incidiu sobre séries decorrentes das funções 

meio, e cujo conteúdo informativo era passível de recuperação. A eliminação 

praticada obedeceu ao disposto na Tabela das funções-meio, instrumento técnico 

emanado pela DGARQ. Recorreu-se, igualmente, a outra legislação para as séries 

não previstas na Tabela.  

Eliminaram-se 25 séries constantes do auto de eliminação.  

 

   



 
 
 
 
 

FUNDO | 12 

SISTEMA DE 

ORGANIZAÇÃO 

 

 A estrutura interna adoptada obedece ao sistema de classificação funcional, 

traduzindo as atribuições e competências do organismo, dado que as mesmas 

revelaram continuidade ao longo do tempo.  

Foram identificadas treze classes, das quais decorrem 118 séries, apresentando-se 

primeiro as séries resultantes das funções-meio e em seguida, as séries 

provenientes das funções fim finalizando com a função meio designada Gestão da 

informação e documentação.  

 
   

CONDIÇÕES DE ACESSO 

 

 São séries de acesso restrito: processos disciplinares e de averiguações , projectos e 

construções, autos de notícia e autos de transgressão, registo de autos de 

transgressão, livros de registo de autos de apreensão, fichas onomásticas do registo 

de transgressões e correspondência classificada.  

 
   

NOTA DE PUBLICAÇÃO 
 ANDRADA, Eduardo de Campos – Repovoamento florestal no arquipélago da 

Madeira (1952 – 1975). Ministério da Agricultura, Pescas e Alimentação: Lisboa, 

1990. 

   

NOTA DO ARQUIVISTA  O fundo abrange documentação pertencente à actual Direcção Regional de 

Florestas, que herda as funções de licenciamento, protecção dos arvoredos, 

fiscalização, detecção e prevenção de incêndios. 

   

REGRAS E CONVENÇÕES  CONSELHO INTERNACIONAL DE ARQUIVOS - ISAD (G): Norma Geral Internacional de 

Descrição Arquivística: adoptada pelo Comité de Normas de Descrição, Estocolmo: 

Suécia, 19-22 de Setembro de 1999/ Conselho Internacional de Arquivos. Trad. 

Grupo de Trabalho para a Normalização da Descrição em Arquivo. 2ª Edição. Lisboa: 

IAN/TT, 2002. 

DIRECÇÃO GERAL DE ARQUIVOS. PROGRAMA DE NORMALIZAÇÃO DA DESCRIÇÃO 

EM ARQUIVO; GRUPO DE TRABALHO DE NORMALIZAÇÃO DA DESCRIÇÃO EM 

ARQUIVO – Orientações para a descrição arquivística. 2.ª Versão. Lisboa: DGARQ, 

2007. 

 

   

DATA DA DESCRIÇÃO  

 
 Maio de 2009 

    

  



 

FUNDO RELACIONADO | 13 

 

CÓDIGO DE REFERÊNCIA   

 
 PT-ARM-CFFUN-CVD 

   

TÍTULO  

 
 Comissão Venatória Distrital 

   

DATAS 

 
 1913 - 1992 

   

NÍVEL DE DESCRIÇÃO 

 
 Fundo 

   

DIMENSÃO E SUPORTE  

 
 123 u.i. (82 cx.; 26 liv.; 15 mç.); papel 

   

HISTÓRIA 

ADMINISTRATIVA 
 A Comissão Venatória Distrital é criada pela Lei n.º 15, de 7 de Julho de 1913 e 

constitui um órgão independente da Circunscrição Florestal do Funchal, respondendo 

directamente à Direcção Geral dos Serviços Florestais e Aquícolas (DGSFA).  

As atribuições relativas ao exercício da caça e a obrigatoriedade de o chefe da 

Circunscrição fazer parte, enquanto vogal nato da Comissão Venatória, são 

consignadas pelo artigo 3.º do Decreto-Lei n.º 38 138, de 22 de Fevereiro de 1951. A 

Comissão é ainda composta por sete membros, eleitos entre os indivíduos 

possuidores de licença. 

O Regulamento da Caça é aprovado pelo Decreto n.º 47 847, de 14 de Agosto de 

1967, que vem definir no âmbito do exercício da caça os pedidos de concessão de 

carta de caçador, e instituir o Fundo Especial de Caça e Pesca, constituído pelas 

importâncias provenientes do licenciamento que revertiam das câmaras, as quais 

instruíam os processos e os remetiam à Comissão Venatória Distrital.  

O papel do Governo Civil é definido pelo mesmo diploma de 1967, o qual deveria 

presidir à eleição dos membros da comissão venatória, reunindo nos paços do 

concelho.  

O Serviço de Inspecção da Caça e Pesca, criado pelo Decreto-lei n.º 48 165, de 27 de 

Dezembro de 1967, na dependência directa da Direcção Geral dos Serviços Florestais 

e Aquícolas, vem centralizar neste órgão as funções de fiscalização.  

   

ÂMBITO E CONTEÚDO 

 
 

O fundo integra livros de actas, processos de concessão de cartas de caçador, registo 

de licenças para uso e porte de arma, a correspondência com as câmaras municipais 

no âmbito das funções de licenciamento, bem como editais. 

   

CONDIÇÕES DE ACESSO 

 

 Constituem séries de acesso restrito: os processos de concessão de carta de 

caçador, as fichas onomásticas de cartas de caçador e a correspondência com os 

tribunais.  

 
   

DATA DA DESCRIÇÃO  

 
 Maio de 2009 

    

  

 



 

FUNDO RELACIONADO | 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inventário



 
 

 
 
 

A. ORGANIZAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO 

 

CFFUN: A. ORGANIZAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO | 

CIRCUNSCRIÇÃO FLORESTAL DO FUNCHAL 

 

15 

 

 

Série 
 

Âmbito e conteúdo Data Dimensão Cota Ac. 

 

A.01  

Regulamentos, editais 

e normas 

 

Reúne as leis orgânicas, normas gerais, editais e 

regulamentos emanados pela Circunscrição e 

relativos a delimitação de áreas, formas de 

protecção, entre outras. 

 

1952 

- 

1980 

3 cx. 1 - 3 CT 

A.02  

Circulares 

 

Circulares emanadas pela Direcção Geral dos 

Serviços Florestais e Aquícolas (DGSFA).  

 

1949 

- 

1982 

3 liv. + 4 cx. 4 - 10 CT 

A.03  

Relatórios e 

Instruções Técnicas 

 

Inclui instruções técnicas para efeitos de 

elaboração e remissão de documentos e 

relatórios internos. 

 

1957 

- 

1981 

6 mç. 11/1 - 6 CT 

A.04  

Comunicações de 

serviço 

 

Integra as comunicações de serviço 

estabelecidas entre as administrações florestais 

e a chefia dos postos florestais. 

 

1952 

- 

1992 

14 cx. 12 - 25 CT 

A.05  

Relatórios de 

actividades 

 

Integra relatórios relativos ao regime pastoril, 

viveiros de plantas, correcção torrencial e 

arborizações. Contém ainda relatórios mensais e 

anuais das actividades desenvolvidas, relatórios 

económicos de execução, dados estatísticos, bem 

como expediente. Um dos processos recupera 

fotos do Porto Santo nos anos 50 antes e depois 

de intervenções no âmbito da correcção 

torrencial. 

 

1955 

- 

1981 

3 mç. 11/7 - 9 CT 



 
 

 
 
 

B. ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 

CFFUN: B. ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL | 

CIRCUNSCRIÇÃO FLORESTAL DO FUNCHAL 

 

16 

B.O1 Registo e Meios de Identificação 

 

Série 
 

 

Âmbito e Conteúdo 
 

Data 
 

Dimensão 
 

Cota 
 

Ac. 

B.01.01 

Fichas individuais de 

pessoal  

 

Folhas do registo individual de funcionário. As 

folhas nominativas discriminam a categoria, letra 

de vencimento, antiguidade, e habilitações 

literárias. Referência ao ofício n.º B/34 – 396, de 

8 de Julho de 1977, quanto ao modo de 

elaboração. 

 

1977 1 mç.  26/1 CT 

B.01.02 

Fichas de informação 

do pessoal 

 

Correspondem a fichas de informação do pessoal 

descritivas do registo biográfico, identificativas 

das categorias e de informação relativa à 

avaliação. Uma ficha de informação de serviço 

por funcionário. 

 

1959 

- 

1974 

14 mç.  27/1 - 14 CT 

B.01.03  

Cadastro dos 

funcionários 

 

Contém relações de pessoal da CFF e cadastro 

dos funcionários da Administração Florestal da 

Ribeira Brava. 
 

1953 

- 

1968 

1 cx.  28 CT 

B.01.04  

Processos 

disciplinares e de 

averiguações 

 

Processos de averiguação instaurados a guardas 

florestais na sequência de queixas apresentadas. 

Inclui comunicações internas, autos de 

declaração, relatórios bem como 

correspondência tocada para o efeito. Um 

processo por caso.  
 

1967 

- 

1979  

2 mç.  26/2 – 3  CPD 

B.01.05  

Folhas de matrícula 

 

Corresponde o registo biográfico individual (datas 

dos diferentes postos, antiguidade). Uma ficha 

individual por mestre e guarda-florestal. 

 

[s/d] 1 mç. 27/15 CT 

 



 
 

 
 
 

B. ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 

CFFUN: B. ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL | 

CIRCUNSCRIÇÃO FLORESTAL DO FUNCHAL 

 

17 

 

B.02 Assiduidade 

 

Série 
 

 

Âmbito e Conteúdo 
 

Data 
 

Dimensão 
 

Cota 
 

Ac 

B.02.01  

Notas mensais de 

assiduidade  

 

Mapas mensais de assiduidade, elaborados ao 

abrigo do artigo 6.º do Decreto n.º 19 478, de 18 

de Março de 1931.  

 

1952 

- 

1985 

1 liv.+ 2 cx.  29 - 31 CT 

B.02.02  

Guias de marcha  

 

Registo dos documentos que acompanhavam os 

guardas florestais nas deslocações. 

 

1955 

- 

1968  

1 cx.  32 CT 

  B.03 Remunerações e Abonos 

B.03.01  

Folhas de 

vencimentos  

 

Correspondência relativa ao pagamento de 

vencimentos trocada entre as duas 

administrações florestais e a Circunscrição 

Florestal.  

 

1954 

- 

1979 

2 cx. 33 - 34 CT 

B.03.02  

Mapas de ocupação 

de mão de obra rural  

 

A série integra os mapas descritivos do recurso à 

mão de obra rural (jornaleiros), vencimentos 

auferidos e trabalhos realizados. Inclui 

correspondência estabelecida com o Instituto 

Nacional de Estatística (INE) para o envio dos 

dados e mais tarde com o Gabinete de Estudos 

Económicos e Estatísticos do Ministério da 

Economia. 

 

1958 

-

1975 

3 cx. 35 - 37 CT 

B.03.03  

Processos de abono 

de família 

 

 

Os processos reúnem os boletins de abonos de 

família, os certificados anuais de matrícula, bem 

como as descendentes e fichas de descendentes. 

Um processo por funcionário.  

 

 

1956 

- 

1979  

6 cx.  38 - 43  CT 

 

B.03.04  

Relação de abonos  

 

Mapas mensais de descontos.  

1959 

- 

1976  

1 cx. 44 CT 



 
 

 
 
 

B. ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 

CFFUN: B. ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL | 

CIRCUNSCRIÇÃO FLORESTAL DO FUNCHAL 

 

18 

 

  B.03 Remunerações e Abonos 
 

Série 
 

 

Âmbito e Conteúdo 
 

Data 
 

Dimensão 
 

Cota 
 

Ac 

B.03.05  

Fichas de 

descendentes 

 

Fichas do registo de descendentes dos 

funcionários da Administração Florestal da 

Ribeira Brava, da Administração Florestal do 

Funchal e da Circunscrição Florestal para efeitos 

de atribuição de abonos e para a atribuição de 

pensões de sobrevivência. Uma ficha por 

funcionário.  

 

 

1969 

- 

1972  

4 mç.  45/1 - 4 CT 

B.03.06  

Abonos nos termos do 

artigo 22º  

do Código do Imposto 

Complementar 

 

Relações organizadas de acordo com o art.º 22.º 

do Código do Imposto Complementar, enviadas à 

DGCI. Reúne correspondência relativa a pessoal 

(avisos de comparência, boletins nominativos do 

pessoal que executa serviços de secretaria).  

 

1963 

- 

1989 

1 cx.  46 CT 

B.03.07  

Declarações para 

liquidação de abonos  

 

Declarações a que se refere o art.º 2.º do Decreto-

lei n.º 42 947, de 27 de Abril de 1960, para fins 

de liquidação de abonos no caso de falecimento 

do titular. 

 

1966 

- 

1980 

2 mç.  45/5 - 7 CT 

B.04 Descontos 

B.04.01  

Assistência na Doença 

aos Servidores do 

Estado (ADSE) 

 

Inclui correspondência com a ADSE relativa a 

inscrições e actualizações. Reúne listagens de 

pessoal, boletins de inscrição, relações de 

descontos e documentos de despesa.  

 

1971 

- 

1977 

1 cx. +7mç. 
47;  

48/1 - 7 
CT 



 
 

 
 
 

B. ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 

CFFUN: B. ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL | 

CIRCUNSCRIÇÃO FLORESTAL DO FUNCHAL 

 

19 

 

B.04 Descontos 

 

Série 
 

 

Âmbito e Conteúdo 
 

Data 
 

Dimensão 
 

Cota 
 

Ac 

B.04.02  

Assistência aos 

Funcionários Civis 

Tuberculosos 

 

Contém correspondência estabelecida com o 

Instituto de Assistência aos Tuberculosos (IANT) 

relativa ao radiorrastreio (Decreto-lei n.º 40 365 e 

42 953), bem como listas de funcionários. 

 

1959 

- 

1967 

1 mç. 48/8 CT 

 

B.04.03  

Relação de descontos 

para o Montepio 

Servidores do Estado 

 

Relações mensais relativas aos descontos 

efectuados pelos funcionários para o Montepio 

Servidores do Estado. 

 

1983 

- 

1987 

1 mç. 49/1 CT 

 

B.04.04  

Descontos Caixa Geral 

de Aposentações 

 

Mapas dos descontos para a CGA.  

1974 

- 

1986 

7 mç.  49/2 - 8 CT 

B.05 Admissão, Progressão e Formação 

 

B.05.01  

Processos de 

admissão e 

progressão de pessoal  

 

 

Processos de concurso no âmbito da admissão e 

promoção de pessoal. 

 

1953 

- 

1966 

1 cx. 50 CT 

 

B.05.02  

Autos de posse e de 

nomeação 

 

 

Livros do registo da tomada de posse na 

Circunscrição.  

 

1952 

- 

1969  

2 liv.  51 - 52 CT 

 

B.05.03  

Pedidos de admissão 

de Pessoal 

 

Livro de registo das propostas para provimento 

de lugares. 

 

1964 

- 

1970 

1 liv. 53 CT 

B.05.04  

Processos de 

transferência 

 

Integra autorizações de transferência de pessoal 

e transferências do MAP na sequência do 

processo de regionalização dos serviços. Integra 

quadros de pessoal. 

 

1967 

- 

1980  

 

1 cx. 

 

54 

 

CT 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 

B. ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 

CFFUN: B. ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL | 

CIRCUNSCRIÇÃO FLORESTAL DO FUNCHAL 

 

20 

B.05 Admissão, Progressão e Formação 

 

Série 
 

 

Âmbito e Conteúdo 
 

Data 
 

Dimensão 
 

Cota 
 

Ac 

B.05.05  

Processos individuais 

de tirocinantes 

 

Um processo por aluno tirocinante contendo 

correspondência relativa à remessa de notas de 

assiduidade individuais, correspondência relativa 

a importâncias devidas, relação de trabalhos 

efectuados e folhas de pagamento mensal. A 

série corresponde ao período de prática e estágio 

de alunos dos diversos Institutos de Agronomia 

na CFF.  

 

1955 

- 

1968 

1 cx.    55 CT 

B.06 Acidentes em serviço 
 

B.06.01  

Instruções relativas 

aos processos de 

acidentes em serviço 

 

 

Integra minutas e instruções quanto ao modo de 

constituição e instrução dos processos.  

 

[s/d] 1 cx. 56 CT 

B.06.02  

Processos de 

acidentes em serviço 

 

Reúne o verbete de acidente de serviço, 

eventuais requerimentos dirigidos ao Tribunal do 

Trabalho, boletins de exame, boletins de alta 

médica, "acordo" e guia da indemnização paga 

pela DGSFA ao trabalhador sinistrado. Um 

processo por caso, constituído individualmente e 

ordenados cronologicamente.  

 

1958 

- 

1974 

9 cx.+6 mç. 
57 - 65; 

66/1 - 6 
CT 

B.06.03 

Mapas anuais de 

sinistrados  

 

Mapas anuais de registo de sinistrados, data da 

ocorrência, local de tratamento, bem como 

identificação de eventuais lesões ou 

incapacidade. 

 

1958 

- 

1965 

1 mç.  66/7 CT 



 
 

 
 
 

B. ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 

CFFUN: B. ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL | 

CIRCUNSCRIÇÃO FLORESTAL DO FUNCHAL 

 

21 

 

B.06 Acidentes em serviço 

 

Série 
 

 

Âmbito e conteúdo 
 

Datas 
 

Dimensão 
 

Cota 
 

Ac 

B.06.04  

Fichas de sinistrados 

 

Fichas de registo de acidentes contendo a 

identificação do sinistrado e a caracterização do 

acidente. Inclui o registo de eventuais 

indemnizações.  

 

1953 

- 

1964 

1 cx. 67 CT 

B.06.05  

Participações ao 

Tribunal do Trabalho 

 

Mapas anuais das participações enviadas ao 

Tribunal do Trabalho, de acordo com o artigo 5.º 

do Decreto 27 649, de 12 de Abril de 1937.  

 

1953 

- 

1960  

1 cx.   68 CT 

B.07 Sindicatos 

B.07.01  

Fichas da inscrição 

sindical 

 

Fichas nominativas dos associados do Sindicatos 

dos Trabalhadores da Função Pública da Região 

da Madeira. Uma ficha por sócio.  

 

1976 

- 

1977  

1 mç.  69/1 CT 

 

B.07.02 

Relações de 

descontos mensais 

sindicais  

 

 

Mapas designados "Relações mensais de 

descontos dos sócios" da CFF. 

 

1977 

- 

1980  

3 mç.  69/2 - 4 CT 

B.07.03  

Comissão de 

Trabalhadores 

 

Compreende a documentação relativa à 

constituição do sindicato dos trabalhadores da 

Região, emergente na sequência do processo 

autonómico. Contém o projecto de estatutos de 

constituição, folhas de descontos e actas 

relativas à nomeação da Comissão de 

trabalhadores representativa da CFF.  

 

1974 

- 

1975  

6 mç. 69/5 - 10 CT 

 



 
 

 
 
 

B. ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 

CFFUN: B. ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL | 

CIRCUNSCRIÇÃO FLORESTAL DO FUNCHAL 

 

22 

 

B.08 Armamento e Fardamento 

 

Série 
 

 

Âmbito e conteúdo 
 

Data 
 

Dimensão 
 

Cota 
 

Ac 

B.08.01  

Processos de 

armamento e 

fardamento 

 

Conjunto de processos desdobrados em duas 

partes: armamento e fardamento. Na primeira 

parte inclui a ficha designada "detenção, uso e 

porte de arma", bem como correspondência e na 

segunda parte contém a listagem de distribuição 

de fardamento. Reúne as fichas das armas 

afectas ao pessoal da CFF.  

 

1958 

- 

1975 

6 mç. 70/1 - 4 CT 

B.08.02  

Fichas de distribuição 

de fardamento 

 

Reúne as fichas individuais de distribuição de 

fardamentos do pessoal afecto à CFF.   

Integra documentação da actual Direcção 

Regional de Florestas.  

 

1968 

- 

1990  

2 mç.  70/5 - 6 CT 

B.08.03 

Correspondência 

relativa a armamento 

e fardamento 

 

Correspondência relativa a adjudicações de 

fardamento, artigos de protecção no trabalho 

para o pessoal da CFF e armamento. 

Inclui, ainda, os duplicados de manifestos de 

equipamento e manifestos de armas. 

 

1952 

- 

1965 

1 cx. 71 CT 



 
 

 
 
 

C. GESTÃO ORÇAMENTAL 

 

CFFUN: C. GESTÃO ORÇAMENTAL | 

CIRCUNSCRIÇÃO FLORESTAL DO FUNCHAL 

 

23 

C.01 Planeamento e Controlo Orçamental 

 

Série 
 

 

Âmbito e Conteúdo 

 

Data 
 

Dimensão 
 

Cota 
 

Ac 

C.01.01  

Projectos de 

Orçamento 

 

Reúne mapas e correspondência relativos à 

preparação anual do orçamento. 

 

1952 

- 

1977 

2 cx. 72 - 73 CT 

C.01.02  

Orçamentos anuais 

 

Inclui os mapas, elaborados em triplicado, 

designados "Orçamentos de despesa 

extraordinária para o ano económico: distribuição 

de verbas aos serviços". 

 

1960 

- 

1973 

2 mç. 74/1 - 2 CT 

 

C.01.03  

Contas-correntes  

com as  

dotações orçamentais 

 

 

Relação de despesas da CFF com pessoal, 

material, povoamento florestal, postos Aquícolas, 

ajudas de custo e correcção torrencial.   

 

1952 

- 

1983 

34 liv.  75 - 108 CT 

 

C.01.04  

Controlo do Fundo 

Permanente 

 

Reúne documentos relativos ao controlo do fundo 

permanente.  

 

1976 

- 

1980  

1 liv.+1 mç.  74/3; 109 CT 

C.02 Execução Orçamental 

C.02.01  

Fichas de execução 

material e financeira 

 

Estas fichas correspondiam aos elementos 

solicitados pela DGSFA para a elaboração do 

relatório anual de actividades. Reúne fichas de 

execução material e financeira e mapas. 

 

1971 

- 

1979 

1 cx. 110 CT 

C.02.02  

Diário da receita e da 

despesa 

 

Registo da receita e da despesa da Circunscrição 

Florestal do Funchal, da Administração Florestal 

do Funchal e da Administração Florestal da 

Ribeira Brava. 

 

1971 

- 

1979  

11 liv.  111 - 121 CT 

C.02.03  

Livros de caixa 

 

Registo de todos os documentos de receita e 

despesa efectuados pela Circunscrição e pelas 

administrações florestais da Ribeira Brava e 

Funchal. Integra, igualmente, as despesas 

relativas a correcção torrencial e caminhos 

florestais de interesse turístico. 

 

1952 

- 

1979 

19 liv.  122 - 140 CT 

C.02.04  

Conta corrente com os 

fornecedores  

 

Registo das requisições, das notas de remessa, 

facturas e respectivos pagamentos efectuados 

aos fornecedores.  

 

1955 

- 

1988 

2 liv.+5 cx.  141 - 147 CT 

 
 



 
 

 
 
 

C. GESTÃO ORÇAMENTAL 

 

CFFUN: C. GESTÃO ORÇAMENTAL | 

CIRCUNSCRIÇÃO FLORESTAL DO FUNCHAL 

 

24 

C.02 Execução Orçamental 

 

Série 
 

 

Âmbito e Conteúdo 
 

Data 
 

Dimensão 
 

Cota 
 

Ac 

C.02.05  

Guias de Receita  

 

Contém as Guias de Receita Real entregues ao 

Estado provenientes de multas, licenciamento, 

venda de produtos florestais, bem como os 

mapas das receitas remetidas para entrada no 

cofre do Estado. Integra eventuais títulos de 

cobrança anexos às guias de receita. 

  

1953 

- 

1977 

2 liv.+6 cx.  148 - 155 CT 

 

C.02.06  

Mapas de receita real  

 

Contém mapas mensais.   

1957 

- 

1975 

2 cx. 156 -157  CT 

C.02.07  

Títulos de cobrança  

 

Livros do registo das importâncias recebidas 

pelos serviços florestais no âmbito da atribuição 

de licenças e da cobrança de multas por 

infracções e transgressões.  

 

1957 

- 

1983  

2 cx.  158 -159 CT 

C.02.08  

Mapas de receita  

virtual 

 

Mapas mensais de receita virtual respeitantes à 

totalidade dos serviços.  

 

1957 

- 

1980 

3 cx. 160 - 162 CT 

C.02.09  

Guias de reposição 

 

Expediente relativo ao envio de guias de 

reposição. 

 

1958 

- 

1969 

1 mç. 163 CT 

C.02.10  

Notas de saldo 

 

Contém o conjunto de documentos remetidos 

anualmente à DGSFA: notas de remessa de 

Tesouraria, guias de remessa de fundos, mapas 

de ajudas de custo e subsídios de marcha, mapas 

de assiduidade, guias de receita, folhas de 

despesa provisórias e notas de saldo. Integra a 

correspondência que acompanhava o processo.  

 

1953 

- 

1979  

5 cx. 164 - 168 CT 

 



 
 

 
 
 

D. ADMINISTRAÇÃO DO PATRIMÓNIO 

 

CFFUN: D. ADMINISTRAÇÃO DO PATRIMÓNIO | 

CIRCUNSCRIÇÃO FLORESTAL DO FUNCHAL 

 

25 

D.01 Bens Móveis e Imóveis 

 

Série 
 

 

Âmbito e Conteúdo 
 

Data 
 

Dimensão 
 

Cota 
 

Ac 

D.01.01  

Inventários 

 

Compreende o "cadastro dos bens do domínio 

privado" da CFF e das administrações florestais.  

Reúne, igualmente, inventários dos postos 

florestais, casas de abrigo e do posto aquícola do 

Ribeiro Frio.  

 

1952 

- 

1979 

2 liv.+7 cx.  169 - 177 CT 

D.01.02  

Fichas de inventário  

 

Verbetes das existências nos postos florestais, 

nas administrações florestais e na Circunscrição 

Florestal do Funchal.  

 

1969 

- 

1984 

1 cx.  178 CT 

D.01.03 

Moradias do Estado  

 

Reúne as folhas de inventário relativas às 

habitações do Estado afectas aos funcionários 

dos serviços florestais. 

 

1953 

- 

1959  

1 cx.  179 CT 

D.01.04  

Projectos e 

Construções 

 

Integra memórias descritivas, plantas e projectos 

que recuperam fotografias, remetidos aos 

serviços florestais para efeitos de parecer. 

Inclui projectos de cariz turístico, 

designadamente a ampliação do Hotel de São 

João, o conjunto turístico do sítio da Quinta no 

Garajau, o projecto de hotel para a Rua dos 

Ilhéus, o restaurante no parque de Santa 

Catarina, anteprojecto de estalagem a instalar no 

Pico do Areeiro, conjunto turístico no Cabo Girão, 

urbanização da Quinta do Faial no Funchal, 

restaurante motel em São Jorge e conjunto 

turístico Machitur. Reúne documentos de 

despesa relativos à conclusão de obras e 

beneficiações nos postos florestais e casas de 

abrigo no Porto Moniz, Pico das Pedras e no 

posto aquícola do Ribeiro Frio, projectos estes 

comparticipados pela Delegação de Turismo da 

Madeira (DTM). 

 

1967 

- 

1980 

1 cx.  180 
CP

D 

 



 
 

 
 
 

D. ADMINISTRAÇÃO DO PATRIMÓNIO 

 

CFFUN: D. ADMINISTRAÇÃO DO PATRIMÓNIO | 

CIRCUNSCRIÇÃO FLORESTAL DO FUNCHAL 

 

26 

 

D.01 Bens Móveis e Imóveis 
 

Série 
 

 

Âmbito e Conteúdo 
 

Data 
 

Dimensão 
 

Cota 
 

Ac 

D.01.05 

Contratos de 

arrendamento 

 

Reúne os contratos de arrendamento titulados 

pela Circunscrição Florestal, bem como os 

arrendamentos de imóveis afectos à CFF. 

 

1952 

- 

1980  

2 mç.   181/1 -2 CT 

 

D.01.06  

Declarações de 

contribuição predial 

urbana 

 

 

Colecção de declarações de contribuição predial 

urbana, cuja proprietária é a DGSFA.  

 

1956 

- 

1959 

1 mç.  182/1 CT 

 

D.01.07  

Pedidos de isenção 

fiscal  

 

 

Integra pedidos de isenção fiscal, nomeadamente 

municipais, camarários e de alfândega. 

 

1953 

- 

1967  

1 mç. 182/2 CT 

 

D.01.08  

Processos de 

manutenção de 

instalações 

 

 

Processos de imóveis afectos à CFF. Um processo 

por edifício.  

 

1974 

- 

1979 

2 mç.  181/3 - 4 CT 

D.01.09  

Conhecimentos de 

carga 

 

Contratos estabelecidos entre a CFF e empresas 

de navegação para efeitos de transporte de 

mercadorias. 

 

1953 

- 

1961 

1 cx. 183 CT 

D.01.10  

Autorizações de 

permanência nas 

casas de abrigo 

 

Colecção de autorizações para pernoitar nas 

casas de abrigo emanadas pelo Gabinete da 

Presidência do Governo Regional.  

 

1976 

- 

1988 

3 mç.  181/5 - 7 CT 

 

 

 

 



 
 

 
 
 

D. ADMINISTRAÇÃO DO PATRIMÓNIO 

 

CFFUN: D. ADMINISTRAÇÃO DO PATRIMÓNIO | 

CIRCUNSCRIÇÃO FLORESTAL DO FUNCHAL 

 

27 

 

D.02 Aprovisionamento 

 

Série 
 

 

Âmbito e conteúdo 
 

Data 
 

Dimensão 
 

Cota 
 

Ac 

D.02.01 

Processos de despesa 

 

Integra todo o processo de aquisição de bens e 

serviços incluindo o cabimento, o compromisso e 

a autorização.  

 

1952 

- 

1981 

112 cx. 184 - 295 CT 

 

 

D.02.02 

Fichas de 

fornecedores  

 

 

 

Fichas identificando o número de factura e de 

autorização de despesa do bem ou serviço. 

Documentação organizada por fornecedores. 

 

 

1952 

- 

1953 

 

1 cx. 

 

296 
CT 

 

D.02.03 

Registo de folhas de 

jornais e materiais  

 

 

Registo das despesas relativas à rede 

hidrográfica da ilha do Porto Santo.  

 

1954 

- 

1956  

1 liv.  

 

297 

 

CT 

D.03 Viaturas e Máquinas 

 

 

D.03.01 

Conta corrente do 

consumo de viaturas  

 

 

Livros contendo o registo do abastecimento de 

viaturas. 

  

1959 

- 

1981 

1 cx.  298 CT 

 

D.03.02 

Mapas mensais do 

controlo de viaturas  

 

 

Mapas mensais do registo de abastecimentos. 

 

1975 

- 

1981 

1 mç.  299/1 CT 

D.03.03 

Registo de viaturas e 

condutores 

 

Registo das viaturas afectas aos serviços 

florestais.  

Reúne as NEP´s (Normas de Execução 

Permanente) de controlo mensal de veículos e de 

combustíveis.  

Integra as fichas individuais de motoristas e 

correspondência enviada e recebida relativa a 

fornecimentos de combustíveis e lubrificantes. 

 

1972 

- 

1978 

3 mç.  299/2 - 4 CT 

 



 
 

 
 
 

E. FISCALIZAÇÃO DA CAÇA E DA PESCA 

 

CFFUN: E. FISCALIZAÇÃO DA CAÇA E DA PESCA | 

CIRCUNSCRIÇÃO FLORESTAL DO FUNCHAL 

 

28 

 

Série 
 

 

Âmbito e conteúdo 
 

Data 
 

Dimensão 
 

Cota 
 

Ac 

E.01  

Autos de notícia e 

autos de transgressão  

 

Registo dos autos de transgressão nas áreas 

administradas pelos serviços florestais (por 

oposição às áreas na dependência da Junta 

Geral, cuja delimitação emerge na sequência do 

processo de Submissão Florestal ao Regime 

Florestal).  

Inclui notificações, certidões dos tribunais e 

títulos de cobrança de multas, bem como editais 

relativos à fiscalização da Lei de Caça e Pesca.  

Os autos levantados pela Polícia Florestal 

originavam multas ou procedimento criminal. 

Gerados no âmbito do Decreto n.º 47 847, de 14 

de Agosto de 1967, eram remetidos à respectiva 

câmara municipal, no caso de multa, ou 

remetidos ao tribunal, no âmbito do Processo 

Penal. Os autos eram lavrados em duplicado, 

sendo a cópia remetida à Comissão Venatória 

Distrital, acompanhado da carta de caçador, e 

desta era enviada para o respectivo Tribunal 

(excepto em caso de multa, cujo envio era feito à 

câmara, em cuja secretaria aguardavam o 

respectivo pagamento). Às secretarias judiciais 

cabia o envio à Comissão Venatória da 

informação do respectivo trânsito em julgado.  

Contém  documentação nominativa de acesso 

restrito. 

 

1941 

- 

1996 

8 liv.+10 cx. 300 - 317 
CP

D 

E.02  

Movimento de autos 

de transgressão e de 

notícia 

 

Mapas síntese das transgressões puníveis no 

âmbito do Regulamento da Caça (n.º 5 do art.º 

65.º do Decreto n.º 23 461, de 17 de Janeiro de 

1934).  

 

1954 

- 

1960 

1 cx. 318 CT 

 



 
 

 
 
 

E. FISCALIZAÇÃO DA CAÇA E DA PESCA 

 

CFFUN: E. FISCALIZAÇÃO DA CAÇA E DA PESCA | 

CIRCUNSCRIÇÃO FLORESTAL DO FUNCHAL 

 

29 

 
 

Série 
 

 

Âmbito e Conteúdo 
 

Data 
 

Dimensão 
 

Cota 
 

Ac 

E.03  

Registo de autos de 

transgressão 

 

Livro de registo de transgressões contendo as 

seguintes informações: data e local da 

transgressão, data e referência de ofício, 

identificação dos transgressores e valor da multa. 

 

1949 

-

1958 

1 liv.  319 
CP

D 

E.04  

Folhas diárias de 

fiscalização  

 

Corresponde ao registo diário do resultado da 

fiscalização contendo a identificação do guarda e 

da zona fiscalizada.  

 

1971 

- 

1977 

1 cx.  320 CT 

E.05  

Partes diárias das 

rondas  

 

Consiste no registo das ocorrências diárias, 

constituindo um relatório elaborado na sequência 

das rondas e vigilâncias ao traduzir as atribuições 

de fiscalização da caça, pesca e protecção dos 

arvoredos.  

 

1955 

- 

1973 

26 cx.  321  - 346 CT 

 

E.06  

Requisições de 

licenças de pesca 

desportiva  

 

 

Contém as requisições para fins de atribuição de 

licença de pesca desportiva temporária.  

 

1965 

- 

1972  

1 cx. 347 CT 

 
 
 
 



 
 

 
 
 

F. PROTECÇÃO DOS ARVOREDOS 

 

CFFUN: F. PROTECÇÃO DOS ARVOREDOS | 

CIRCUNSCRIÇÃO FLORESTAL DO FUNCHAL 

 

30 

 

Série 
 

 

Âmbito e Conteúdo  
 

Data 
 

Dimensão 
 

Cota 
 

Ac 

F.01 

Regras e normas 

 

Regulamentação relativa ao licenciamento de 

corte de árvores, transformação de terrenos 

incultos, transformação de pastagens, 

repovoamento florestal, autorizações de 

queimadas de mato e de fabrico de carvão 

florestal. 

 

1970 

- 

1989  

1 cx.  348 CT 

F.02 

Manifestos de corte 

de árvores 

 

Esta série distingue-se dos processos de 

autorização de corte por não integrar o processo 

na totalidade, mas apenas os requerimentos 

relativos aos pedidos de corte ou de 

aproveitamento de produtos florestais.  

 

1954 

- 

1980 

18 cx.  349 - 366 CT 

F.03 

Informações de 

vistoria  

 

Reúne a informação de vistoria e a autorização. 

Não integra os requerimentos referentes ao 

pedido.  

 

1953 

- 

1990  

49 cx.  367 - 415 CT 

F.04 

Processos de 

autorização de corte 

de árvores  

 

Contém o requerimento, as informações, 

autorização e eventuais ofícios estabelecidos no 

âmbito dos pedidos de corte e aproveitamento de 

lenhas. 
 

1952 

- 

1989  

93 cx.  416 - 508 CT 

F.05 

Movimento de corte 

de árvores 

 

Mapas síntese do registo dos pedidos de corte e 

outros nos perímetros e baldios administrados 

pelos serviços florestais.  

 

1952 

- 

1979 

2 cx.  509 - 510 CT 

F.06 

Livros de registo de 

autos de apreensão 

 

Registo dos autos de apreensão de produtos 

florestais pela Administração Florestal da Ribeira 

Brava.  
 

1952 

- 

1980 

1 liv.  511 
CP

D 

 
 
 



 
 

 
 
 

F. PROTECÇÃO DOS ARVOREDOS 

 

CFFUN: F. PROTECÇÃO DOS ARVOREDOS | 

CIRCUNSCRIÇÃO FLORESTAL DO FUNCHAL 

 

31 

 
 

 

Série 
 

 

Descrição 
 

Data 
 

Dimensão 
 

Cota 
 

Ac 

F.07 

Fichas onomásticas 

do registo de 

proprietários 

 

Verbetes elaborados para efeitos do registo de 

cortes ou de aproveitamento de lenhas, bem 

como de averbamentos posteriores.  

Uma ficha por proprietário, identificando a(s) 

propriedade(s).  

As fichas contêm uma organização por município 

(Calheta, São Vicente, entre outras.) 
 

1952 

- 

1981 

5 cx.  512 - 516 CT 

F.08 

Fichas onomásticas 

do registo de 

transgressões 

 

 

Verbetes elaborados para efeitos do registo de 

transgressões, nos termos do Decreto-lei n.º 39 

931, do art.º 421.º do Código do Processo Penal, 

e do Decreto-lei n.º 38 178. Uma ficha por auto. 

 

1954 

- 

1974 

 

1 cx. 517 
CP

D  

 
 
 
 
 



 
 

 
 
 

G. PERÍMETROS FLORESTAIS 

 

CFFUN: G. PERÍMETROS FLORESTAIS | 

CIRCUNSCRIÇÃO FLORESTAL DO FUNCHAL 

 

32 

G.01 Arborizações 

 

Série 
 

 

Âmbito e Conteúdo 
 

Data 
 

Dimensão 
 

Cota 
 

Ac 

 

G.01.01  

Regras e normas 

relativas a 

arborizações  

 

 

Integra regras e normas quanto à distribuição de 

plantas e sementes na sequência de requisições 

de particulares ou entidades oficiais. Reúne ainda 

as minutas dos processos.  

 

1953

- 

1968  

 

3 mç.  

 

518/1 -3 

 

CT 

G.01.02  

Planos e relatórios de 

arborizações  

 

Planos e relatórios de execução de arborizações. 

Alguns trimestrais.  

 

1962 

-

1973 

2 mç.  519/1 - 2 CT 

G.01.03  

Mapas de 

povoamento florestal  

 

Mapas estatísticos elaborados no âmbito do 

Plano de Povoamento Florestal, os quais 

correspondem a relatórios de actividades 

contendo mapas de arborizações e 

repovoamento florestal,  viveiros, sementeiras, 

construção de caminhos, construção de casas da 

guarda, aquisição de plantas e sementes, 

pastagens, bem como estatísticas anuais da 

produção de produtos florestais. Inclui 

correspondência estabelecida para o efeito.  

 

1953 

- 

1972 

2 mç.  520/1 - 2 CT 

 

G.01.04  

Licenças para o 

cultivo de parcelas 

nos perímetros 

florestais  

 

 

Licenças para o cultivo em áreas dos perímetros 

florestais administrados pela CFF, indicação do 

terreno. 

 

1965 1 mç.  519/3 CT 

G.01.05  

Cartas topográficas  

 

Reúne cartas topográficas e mapas descritivos 

dos planos de arborização para os perímetros 

florestais.  

 

1980 

- 

1984 

1 liv. + 1 cx.   521 - 522 CT 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 

G. PERÍMETROS FLORESTAIS 

 

CFFUN: G. PERÍMETROS FLORESTAIS | 

CIRCUNSCRIÇÃO FLORESTAL DO FUNCHAL 

 

33 

G.01 Arborizações 

 

Série 
 

 

Âmbito e Conteúdo 
 

Data 
 

Dimensão 
 

Cota 
 

Ac 

G.01.06  

Processos de 

Submissão ao Regime 

Florestal 

 

Documentos relativos ao processo de submissão 

ao regime florestal dos terrenos baldios 

municipais e faixas marginais das ribeiras.  

Inclui correspondência trocada entre as câmaras, 

a DGSFA e a CFF, bem como editais emanados 

na sequência do processo. 

 

1954 

- 

1970  

2 mç. 523/ 1- 2 CT 

 

G.01.07  

Processos de 

manutenção de cabos 

de fios aéreos  

 

 

Autorizações de licença para a manutenção dos 

fios de cabos aéreos de transporte de produtos 

florestais como maranhos de feiteiras e outros.  

1960 1 mç.  

 

 

520/3 

 

CT 

G.02 Fabrico de Carvão 

 

G.02.01  

Instruções relativas 

aos pedidos de fabrico 

de carvão 

 

O fabrico de carvão vegetal dependia de licença 

concedida pelos Serviços Florestais.  

A série integra as Instruções relativas aos pedidos 

de autorização de fabrico de carvão.  

 

196?  1 mç. 524/1 CT 

G.02.02  

Pedidos de fabrico de 

carvão  

 

Contém os requerimentos, a comunicações de 

serviço e a licença de fabrico de carvão. 

Processos ordenados cronologicamente.  

 

1953 

- 

1980 

1 mç. 524/2 CT 

G.02.03  

Mapas de licenças 

para fabrico de carvão  

 

Integra os mapas das licenças concedidas 

relativas ao corte de material lenhoso destinado 

ao fabrico do carvão, proveniente de 

propriedades particulares ou de baldios situados 

nos perímetros florestais.  

 

1960 

- 

1969 

1 mç. 524/3 CT 



 
 

 
 
 

H. SEMENTEIRAS E PLANTAÇÕES 

 

CFFUN: H. SEMENTEIRAS E PLANTAÇÕES | 

CIRCUNSCRIÇÃO FLORESTAL DO FUNCHAL 

 

34 

 

Série 
 

 

Âmbito e conteúdo  
 

Data 
 

Dimensão 
 

Cota 
 

Ac 

 

H.01  

Regras para a 

distribuição de 

plantas e sementes  

 

 

Integra normas e regras quanto a sementeiras e 

plantações emanadas pela (DGSFA).  

 

1961 1 mç.  518/4 CT 

H.02  

Aquisição de 

sementes e plantas  

 

Contém os pedidos de plantas enviados à DGSFA, 

orçamentos, requisições e guias de remessa.  

 

1953 

- 

1966 

1 mç. 518/5 CT 

H.03  

Cedência de plantas e 

sementes  

 

Cedência de plantas e sementes a particulares ou 

a entidades oficiais na sequência de pedidos. 

Processo regulamentado pelo Decreto-lei n.º 30 

138, de 14 de Dezembro de 1939, e pelo art.º 

30.º da Lei n.º 2069, de 24 de Abril de 1954. 

Cada processo reúne o requerimento dirigido aos 

serviços florestais e a requisição à CFF. Contém 

pedidos da Casa Blandy, Sara Portugal, Maria de 

Ornelas Szezerbinska, entre outros nomes.  

 

1952 

- 

1978 

2 cx.+4 mç.  
518/ 6 - 9;  

525 - 526 
CT 

H.04  

Relações de plantas e 

sementes cedidas a 

particulares 

 

Contém mapas anuais de cedência de plantas e 

sementeiras identificando a planta e o 

requisitante. 

 

1957 

- 

1978 

1 mç. 518/10 CT 

H.05  

Fichas identificativas 

de plantas  

 

Fichas com a memória descritiva (nome vulgar 

/nome botânico), características das plantas e 

determinação das épocas favoráveis ao seu 

desenvolvimento.  

 

1957 1 mç.  518/11 CT 

 
 



 
 

 
 
 

I. INCÊNDIOS 

 

CFFUN: I. INCÊNDIOS | 

CIRCUNSCRIÇÃO FLORESTAL DO FUNCHAL 

 

35 

 

Série 
 

 

Âmbito e conteúdo 
 

Data 
 

Dimensão 
 

Cota 
 

Ac 

I.01  

Normas, programas 

de vigilância e 

combate 

 

Competia à polícia florestal levantar autos de 

notícia sobre as infracções, de acordo com o 

Decreto-lei n.º 488/70, de 21 de Outubro. 

Contém a regulamentação e programas de 

vigilância.  

 

1956 

- 

1974 

3 mç.  527/1-3 CT 

I.02  

Autos de ocorrência 

de incêndios  

 

Contém os autos de ocorrência discriminando a 

despesa com a extinção, e identificando o local 

de origem e a origem. Inclui relatórios.  

 

1965 

- 

1967  

3 mç.  527/4-6 CT 



 
 

 
 
 

J. CAMINHOS FLORESTAIS 

 

CFFUN: J. CAMINHOS FLORESTAIS | 

CIRCUNSCRIÇÃO FLORESTAL DO FUNCHAL 

 

36 

 

Série 
 

 

Âmbito e Conteúdo 
 

Data 
 

Dimensão 
 

Cota 
 

Ac 

J.01 

Mapas de execução 

do Plano Intercalar de 

Fomento 

 

Mapas da execução do Plano Intercalar de 

Fomento, na sequência do reconhecimento de 

baldios e respectiva organização dos processos 

de submissão ao regime florestal, elaboração de 

projectos de arborização e pastagens e 

demarcações.  

 

1965 

- 

1967 

1 cx.  528 CT 

J.02 

Processos de 

expropriações  

 

A série corresponde a expropriações e aquisições 

de parcelas de terreno por parte da DGSFA a 

particulares, para fins de construção de caminhos 

florestais, da edificação de casas da guarda, da 

construção de ovis ou dos trabalhos de 

arborização (Resolução n.º 263/83). A série 

integra declarações de particulares relativas a 

indemnizações pagas pelas administrações 

florestais, correspondência, autorizações do 

Ministério das Finanças, plantas topográficas, 

bem como certidões de escritura de compra e 

venda das parcelas de terreno. Inclui listagens de 

proprietários e respectivas áreas.  

 

1955 

- 

1974 

9 mç.   523/3 - 11 CT 

J.03 

Correspondência 

relativa a madeiras 

das matas do Estado 

 

Correspondência recebida e enviada relativa a 

requisições de madeira da Circunscrição Florestal 

do Funchal à Direcção Geral dos Serviços 

Florestais e Aquícolas para efeitos de construção.  

 

1953 

- 

1966 

1 mç. 529/1 CT 

J.04 

Processos de 

utilização de Paióis e 

Explosivos  

 

Autorizações do Exército para a utilização dos 

paióis, autorizações da PSP para o uso de 

explosivos e regulamentação relativa ao uso de 

explosivos emanada pela Comissão de Explosivos 

do Ministério da Economia. São recuperadas 

fotografias antigas do Seixal, no âmbito do uso 

de explosivos para a construção do caminho que 

vai do Seixal ao Paul da Serra. 

 

1959 

- 

1976  

4 mç.  529/2 - 5 CT 

J.05 

Movimento de 

explosivos 

 

Registo de movimento de explosivos utilizados 

pela Administração Florestal da Ribeira Brava na 

construção de caminhos florestais no concelho 

da Calheta. Inclui licença de instalação de paiol. 
 

1960 

- 

1964 

1 liv. 530 CT 

 

 

 

 



 
 

 
 
 

J. CAMINHOS FLORESTAIS 

 

CFFUN: J. CAMINHOS FLORESTAIS | 

CIRCUNSCRIÇÃO FLORESTAL DO FUNCHAL 

 

37 

 
 

Série 
 

 

Âmbito e Conteúdo 
 

Data 
 

Dimensão 
 

Cota 
 

Ac 

J.06 

Processos referentes 

aos Caminhos 

Florestais 

 

Compreende documentação relativa à construção 

de caminhos de interesse turístico.  

Reúne ofícios de aprovação de projectos 

designadamente: o caminho florestal das 

Carreiras aos Lamaceiros; do Seixal ao Paul da 

Serra; dos Prazeres à Fonte do Bispo; da estrada 

municipal Estacada à Fonte do Bispo; caminho do 

Pico do Castelo; Caminho do Seixal ao Chão da 

Ribeira; Santo da Serra ao Poiso; Santana ao Pico 

Ruivo; Feiteiras às Ginjas; Paul da Serra ao Fanal; 

Seixal ao Fanal. Integra mapas designados 

"boletins das realizações" no âmbito do Plano 

Intercalar de Fomento, estudos e projectos,  

orçamentos, projecto de decreto, plantas e 

mapas, relatórios. Reúne mapa dos caminhos 

florestais existentes em 1969.  

São recuperadas fotografias do caminho florestal 

de Santana ao Pico Ruivo, bem como cartografia. 

Inclui o projecto integral de construção de 

estrada da Cancela ao Pico Alto (Porto Moniz), 

fotografias do caminho florestal de Santana ao 

Pico Ruivo, bem como cartografia. Inclui o 

projecto integral de construção de estrada da 

Cancela ao Pico Alto (Porto Moniz).  

 

1954 

- 

1981 

2 cx.  531- 532 CT 

J.07 

Projectos de 

Correcção Torrencial 

 

 

A correcção torrencial corresponde à hidráulica 

florestal. A série contém verbetes de construção, 

mapas de desenvolvimento de trabalhos, bem 

como a correspondência estabelecida entre a CFF 

e o Gabinete de Estudos de Obras e Correcções 

Torrenciais do Ministério da Economia. 

 

1976 

- 

1978 

 

1 cx.  

 

 

533 

 

CT 

 



 
 

 
 
 

L. ORGANIZAÇÃO PASTORIL 

 

CFFUN: L.. ORGANIZAÇÃO PASTORIL | 

CIRCUNSCRIÇÃO FLORESTAL DO FUNCHAL 

 

38 

 

Série 
 

 

Âmbito e Conteúdo 
 

Data 
 

Dimensão 
 

Cota 
 

Ac 

L.01  

Relações de pastores 

e de sinais 

 

Contém relação dos pastores das serras do Seixal 

com a informação dos sinais identificativos e o 

número de ovelhas e crias por cada pastor. 

 

[s.d.] 1 mç. 534/1 CT 

L.02  

Fabrico de queijo 

 

Reúne lista de queijos fabricados, discriminando 

os elementos constituintes dos mesmos.  

 

1964 1 mç. 534/2 CT 

L.03  

Instruções sobre a 

instalação e 

exploração de viveiros  

 

Apontamentos sobre viveiros indicando o local, 

área, preparação do terreno do viveiro, 

preparação de canteiros, desinfecção do solo e 

fertilizantes a utilizar, entre outros. Contém 

simbologia a utilizar nos mapas de exploração de 

viveiros. 

 

1950 

- 

1955  

1 mç.  535/1 CT 

L.04  

Registo de viveiros  

 

Integra boletins de observações udométricas 

consistindo em folhas do registo de observação. 

Inclui mapas de existências nos viveiros (1956 - 

1958) e correspondência relativa ao envio dos 

boletins udométricos para o Observatório 

Meteorológico do Funchal. 

 

1952 

- 

1972 

11 mç.  535/2-12 CT 

L.05  

Processos de 

autorização de 

pastoreio de gado  

 

A Lei da Pastagem de gado nas serras data de 23 

de Julho de 1913, sendo alterada depois pela Lei 

de 22 de Setembro de 1917. Contém 

requerimentos relativos aos pedidos de 

autorização, informações internas de vistoria e 

respectivos despachos, bem como listagens de 

licenças de pastoreio.  

 

1952 

- 

1996 

 

4 mç. 

 
534/3 - 6 CT 

 

L.06  

Mapas de 

pagamentos relativos 

ao pastoreio de gado  

 

 

Listagens nominativas dos pagamentos 

efectuados para obtenção de licença de pastoreio 

nos perímetros administrados pelos serviços 

florestais.  

 

1985 

- 

1986 

 

1 mç. 

 

534/7 

 
CT 

 

L.07  

Conselho Regional de 

Agricultura 

 

 

 

Inclui actas e correspondência relativas a este 

Conselho, inicialmente designado Conselho de 

Agricultura da Madeira, do qual o chefe de 

Circunscrição era vogal. 

1952 

- 

1973  

2 mç.  

 

534/8-9 

 

CT 

 



 
 

 
 
 

M. GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 

 

CFFUN: M.GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO | 

CIRCUNSCRIÇÃO FLORESTAL DO FUNCHAL 

 

39 

 

Série 
 

 

Âmbito e conteúdo 

 

Data 
 

Dimensão 
 

Cota 
 

Ac 

 

M.01  

Registo de entrada de 

correspondência 

 

 

Livros do registo dos documentos entrados na 

Circunscrição Florestal do Funchal.  

 

1955 

- 

1982  

7 liv.+8 cx.  536 - 550 CT 

 

M.02  

Registo de saída de 

correspondência 

 

  

Livros do registo dos documentos saídos da 

Circunscrição Florestal do Funchal.   

 

1952 

- 

1980 

2 liv. + 6 cx.  551 - 558 CT 

 

M.03  

Copiadores de 

correspondência  

 

 

Inclui cópias de toda a correspondência expedida 

e recebida pela entidade.  

 

1952 

- 

1982 

67 liv.+9 cx. 559 - 634 CT 

M.04  

Correspondência 

 

Correspondência estabelecida entre a 

Circunscrição Florestal do Funchal e as 

Administrações Florestais, bem como entre estas 

e outras entidades. 

 

1952 

- 

1978 

24 cx. 635 - 658 CT 

M.05  

Correspondência 

classificada  

 

Colecção de correspondência confidencial, acerca 

de processos disciplinares, listagens de ladrões 

de gado e delimitação das propriedades de 

Braheem Abde Kassab (que também aparece 

como Brelrem Abdo Kassab). Documentação de 

acesso restrito.  

 

1952 

- 

1971  

1 mç.  656/1 
CP

D 

 

M.06  

Livros de protocolo 

 

 

Livros de protocolo dos serviços florestais.  

 

1952 

- 

1989 

4 liv. 659 - 662 CT 

M.07  

Recortes de imprensa 

 

Colecção contendo recortes de imprensa, bem 

como correspondência relativa ao envio de 

periódicos e elementos de preparação das “Ilhas 

de Zarco”. 

 

1957 

- 

1960 

1 cx.  663 CT 



 
 

 
 
 

N. COMUNICAÇÃO E IMAGEM INSTITUCIONAL 

 

CFFUN: N.COMUNICAÇÃO E IMAGEM INSTITUCIONAL | 

CIRCUNSCRIÇÃO FLORESTAL DO FUNCHAL 

 

40 

 

Série 
 

 

Âmbito e conteúdo 
 

Data 
 

Dimensão 
 

Cota 
 

Ac 

 

N.01 

Mensagens de 

cortesia e 

agradecimento 

 

 

Integra correspondência relativa a 

agradecimentos de carácter diverso e de 

entidades diversas.  

 

1970 

- 

1978  

3 mç.  664/1 - 3 CT 

N.02 

Apoio a visitas oficiais 

 

Inclui a documentação relacionada com os 

pedidos de apoio a visitas oficiais.  

 

1970

-

1978 

1 mç. 664/4 CT 

 
 
 
 
 



 
 

 
 
 

                                                                                                                                                 CVD: O. ORGANIZAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO | 

 P. REGISTO DA RECEITA E DA DESPESA | 

COMISSÃO VENATÓRIA DISTRITAL DO FUNCHAL 

 

 

41 

O. ORGANIZAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO 

 
 

Série 
 

 

Descrição 
 

Data 
 

Dimensão 
 

Cota 
 

Ac 

O.01 Actas 

 

Registo das actas da Comissão Venatória 

Distrital. 

 

1913 

- 

1978 

 

5 liv. 

 

 

665 - 669 

 

CT 

 

P. REGISTO DA RECEITA E DA DESPESA 

 

 

P.01  

Livros de registo de 

receitas 

 

 

Registo das receitas da Comissão Venatória 

Distrital. 

 

1969 

- 

1974 

2 liv.  670 - 671 CT 

 

P.02  

Livros de registo de 

despesas 

 

 

Registo da despesa da Comissão Venatória 

Distrital. 

 

1969 

- 

1979 

1 liv.  672 CT 

 

P.03  

Livros de caixa 

 

 

Registo da conta corrente mensal.  

 

1934 

- 

1980 

6 liv.  673 - 678 CT 

P.04  

Conta corrente com as 

câmaras municipais 

 

Conta corrente da Comissão Venatória distrital 

com as câmaras relativa às receitas provenientes 

de licenças e multas e às despesas com os 

cartões das licenças atribuídas.  

 

1942 

- 

1971 

5 liv.  679 - 683 CT 

P.05  

Diário Razão 

Balancete  

 

Contém as receitas da Comissão Venatória 

distrital com licenças (furão, caça) e multas, bem 

como despesas com rendas, entre outras 

despesas diárias.  

 

1947 

- 

1968 

4 liv.  684 - 687 CT 

P.06  

Receitas da Comissão 

provenientes de 

licenças  

 

Receitas da Comissão provenientes das taxas 

cobradas pelas câmaras na instrução dos 

processos de atribuição de licenças. Estas 

receitas, depois entregues à Comissão Venatória 

distrital pelas câmaras, integravam o Fundo 

Especial de Caça e Pesca. As atribuições de 

licenciamento incidiam sobre a caça, pesca e o 

uso e porte de arma. 

 

1946 

- 

1978 

4 cx.  688 - 691 CT 



 
 

 
 
 

                                                                                                                                                 CVD: P. REGISTO DA RECEITA E DA DESPESA | 

 Q. PRESTAÇÃO DE CONTAS | 

R. PATRIMÓNIO | 

COMISSÃO VENATÓRIA DISTRITAL DO FUNCHAL 

 

 

42 

 
 

Série 
 

 

Descrição 
 

Data 
 

Dimensão 
 

Cota 
 

Ac 

P.07  

Guias de depósito e 

talões de depósito 

 

Contém guias de entrega e correspondência 

trocada com CGD relativa a importâncias 

provenientes de emolumentos e do 

licenciamento. 

 

1949 

- 

1977 

1 cx.  692 CT 

P.08  

Ordens de pagamento 

 

 

Ordens de pagamento emanadas da Comissão 

Venatória distrital do Funchal relativas a 

pagamentos vários.  

 

1957 

- 

1976 

 

2 cx.  

 

693 - 694 

 
CT 

 

Q. PRESTAÇÃO DE CONTAS 

 

Q.01  

Processos de 

aprovação de contas  

 

Correspondência estabelecida com o Governo 

Civil relativa à aprovação de contas. Inclui 

orçamentos e relações de documentos 

remetidos.  

 

1944 

- 

1969 

3 mç.  695/1 – 3  CT 

Q.02  

Processos de 

julgamento de contas  

 

Correspondência estabelecida com o Tribunal de 

Contas no âmbito do julgamento de contas. Inclui 

cópias de acórdãos e relações de documentos 

remetidos ao Tribunal, entre outros. 

 

1964 

- 

1979 

3 mç.  695/4 - 6 CT 

 
R. PATRIMÓNIO 

 
R.01  

Inventários  

 

 

Contém inventários de bens móveis da sede da 

Comissão Venatória. 

 

1963 

-

1968 

 

1 mç.  

 

695/7 

 
CT 

 



 
 

 
 
 

                                                                                                                                                 CVD: S. CAÇA E PESCA| 

 

COMISSÃO VENATÓRIA DISTRITAL DO FUNCHAL 

 

 

43 

S. CAÇA E PESCA 

 
 

Série 
 

 

Descrição 
 

Data 
 

Dimensão 
 

Cota 
 

Ac 

S.01  

Processos de 

concessão de carta de 

caçador  

 

As cartas de caçador eram emitidas pela 

Comissão Venatória Distrital, mais tarde 

designada Comissão Venatória Regional. Integra 

o requerimento, atestado médico e certificado do 

registo criminal, documentos estes apresentados 

à respectiva câmara municipal, a quem cabia a 

instrução do processo, remetendo-o à Comissão 

Venatória. A carta de caçador e o ofício, que a 

acompanhava, eram enviados às câmaras pela 

Comissão. A série compreende igualmente as 

revalidações. Processo regulado pelo Decreto n.º 

47 847, de 14 de Agosto de 1967. 

 

1968 

- 

[199

2] 

55 cx. 696 - 750 
CP

D  

 

S.02  

Fichas onomásticas 

de cartas de caçador 

 

 

Fichas onomásticas da concessão da carta de 

caçador contendo o registo do cadastro venatório 

(autuações), bem como a identificação do 

caçador.  

 

1978 

- 

1989 

2 cx.  751 - 752 
CP

D 

S.03  

Relações de licenças 

de caça  

 

Contém mapas mensais, listagens anuais e guias 

de receita eventual relativas às licenças e multas 

por transgressões. Abrange os movimentos 

anuais de cartões remetidos às autarquias para 

licença de caça e furão. Documentação 

organizada por concelhos.  

 

1946 

- 

1992 

5 cx. 753 - 757 CT 

 

 

S.04  

Registo de licenças de 

caça 

 

 

Registo nominal dos caçadores e data da 

atribuição da licença de caça. 

 

1968 

- 

1983 

 

1 liv. 

 
758 CT 

S.05  

Relações de licenças 

de uso e porte de 

arma 

 

 

Contém os ofícios enviados à Comissão Venatória 

Distrital do Funchal pela PSP remetendo os 

mapas de atribuição de licenças de uso e porte 

de arma, bem como os ofícios das câmaras 

indicativos dos caçadores detentores de licença 

de caça. As licenças eram atribuídas pelo 

Comando da PSP. Processo regulado pelo art.º 

48.º do Decreto 18 754, de 16 de Agosto.  

 

1943 

- 

1975  

 

1 cx.  

 

759 

 

CT 

 



 
 

 
 
 

CVD: T. GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO | 

 

 

COMISSÃO VENATÓRIA DISTRITAL DO FUNCHAL 

 

 
 44 

T. GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 

 
 

Série 
 

 

Descrição 
 

Data 
 

Dimensão 
 

Cota 
 

Ac 

T.01  

Comissão Técnica 

Regional  

 

Compreende actas e listagens da composição da 

Comissão Técnica Regional, a que presidia o 

chefe da CFF, nos termos do Despacho de 15 de 

Abril de 1966 do Ministério da Economia que cria 

as comissões técnicas regionais.  

 

1952 

- 

1969 

1 cx.  760 CT 

T.02  

Correspondência com 

o Governo Civil  

 

Correspondência estabelecida entre o Governo 

Civil e a Comissão Venatória distrital para fins de 

determinar a abertura da época venatória bem 

como a aprovação anual do orçamento da 

Comissão pelo Governo Civil. 

 

1968 

- 

1970 

1 mç.  761/1 CT 

T.03  

Correspondência com 

a Delegação do 

Funchal do INE 

 

Correspondência estabelecida entre a Delegação 

do Funchal do INE e a Comissão Venatória 

Distrital do Funchal relativa a estatísticas de 

concessão de cartas de caçador. 

 

1969 1 mç.  761/2 CT 

T.04  

Correspondência com o 

Serviço de Inspecção 

da Caça e Pesca 

 

Correspondência estabelecida com o Serviço de 

Inspecção da Caça e Pesca criado pelo Decreto-lei 

n.º 48 165, de 27 de Dezembro de 1967, da 

Direcção Geral dos Serviços Florestais e Aquícolas 

do Ministério da Economia. De entre os assuntos 

destacam-se a fiscalização da caça e afixação do 

calendário venatório. Integra editais.  
 

1966 

- 

1979 

2 mç.  
 

761/3 - 4 
CT 

 

T.05  

Correspondência com a 

Polícia de Segurança 

Pública 

 

 

Correspondência estabelecida entre a PSP e a 

Comissão Venatória Distrital do Funchal relativa a 

licenças de uso e porte de arma, apreensão de 

armas e venda ilegal de caça.  
 

1956 

- 

1976 

 

1 mç  

 
762/1 CT 

 

T.06  

Correspondência com 

os Tribunais  
 

 

Correspondência estabelecida com os tribunais no 

âmbito dos processos de transgressões.  

 

 

1931 

- 

1976 

 

 

2 mç.  

 

 

762/2-3 

 

CP

D 

 

T.07  

Correspondência com a 

Imprensa Nacional 

Casa da Moeda  

 

Correspondência estabelecida no âmbito de 

fornecimentos de impressos para efeitos da 

elaboração das cartas de caçador e de licença de 

furão.  
 

1938 

- 

1974  

1 mç.  761/5 CT 

 



 
 

 
 
 

    CVD: T. GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO|                                                                                                                              

                                                                                                                                                                                                                       U. ARQUIVO| 

 

 

COMISSÃO VENATÓRIA DISTRITAL DO FUNCHAL 

 

 

45 

 

Série 
 

 

Descrição 
 

Data 
 

Dimensão 
 

Cota 
 

Ac 

T.08  

Correspondência com 

as câmaras municipais 

 

Contém correspondência estabelecida com as 

câmaras para envio dos cartões, licenças de caça, e 

guias de receita provenientes de licenças e multas, 

bem como ordens de pagamento. 

 

1932 

- 

1981 

9 cx. 763 - 771 CT 

T.09  

Correspondência com a 

Circunscrição Florestal 

do Funchal 

 

Correspondência estabelecida com a CFF relativa à 

atribuição de prémios pecuniários resultantes da 

fiscalização da caça, integrando listagens dos 

guardas florestais.  

Contém expediente relativo ao envio de editais, 

recibos, cartões de fiscais, nomeação de guardas 

florestais para a fiscalização, fixação de orçamentos 

e subsídios, determinação de períodos venatórios, 

bem como, eleições de representantes na Comissão 

Venatória Distrital.  

 

1954 

- 

1970 

1 mç.  761/6 CT 

 

U. ARQUIVO 

 
 

U.01  

Copiadores de 

correspondência  

 

 

Inclui cópias de toda a correspondência expedida 

pela entidade.  

 

1930 

- 

1974 

2 cx. 772 - 773 CT 

 

U.02 

Livros de registo de 

entrada da 

correspondência  

 

 

Registo das entradas. 

 

1972 1 liv.  774 CT 

 

U.03  

Livros de registo de 

saída da 

correspondência  

 

Registo das saídas.  

1933 

- 

1936 

1 liv.  775 CT 

 
 
 
 
 



 

                                                                                                                              ÍNDICES | 

 

 

46 

Índices 

 

A 

Abono de família  B.03.03 

Abonos (artigo 22º do Código do Imposto Complementar) B.03.06 

Abonos (declarações para liquidação de) B.03.07 

Acidentes em serviço (Instruções) B.06.01 

Acidentes em serviço (processos) B.06.02 

Actas da Comissão Venatória O.01 

Administração de Pessoal  B 

Admissão de Pessoal (pedidos) B.05.03 

Admissão e progressão de pessoal  B.05.01 

ADSE (Assistência na Doença aos Servidores do Estado) B.04.01 

Apreensão (registo de autos) F.06 

Aprovação de contas  Q.01  

Aquisições D.02.01 

Arborizações G.01    

Arborizações (planos e relatórios) G.01.02 

Arborizações (regras e normas) G.01.01 

Armamento e fardamento B.08  

Armamento e fardamento (correspondência) B.08.03 

Armamento e fardamento (processos) B.08.01 

Arrendamento (contratos) D.01.05 

Assiduidade B.02   

Assiduidade (notas mensais) B.02.01  

Assistência aos Funcionários Civis Tuberculosos B.04.02 

Autorizações de permanência nas casas de abrigo D.01.10 

Autos de apreensão F.06 



 

                                                                                                                              ÍNDICES | 

 

 

47 

Autos de notícia e autos de transgressão  E.01 

Autos de ocorrência de incêndios  I.02 

Autos de posse e de nomeação B.05.02 

Autos de transgressão e de notícia (movimentos) E.02 

B 

Boletins de alta médica  B.06.02 

Boletins de exame  B.06.02 

Boletins udométricos L.04 

C 

Cabos de fios aéreos  G.01.07 

Caça e Pesca (fiscalização) E 

Cadastro dos funcionários B.01.03 

Caixa (documentos)  C.02.03 

Caixa Geral de Aposentações  B.04.04 

Caminhos Florestais (processos) J.06 

Carta de caçador  S.01 

Carta de caçador (fichas onomásticas) S.02 

Cartas topográficas  G.01.05 

Carvão (Instruções) G.02.01 

Carvão (mapas de licenças para fabrico) G.02.03 

Carvão (pedidos de fabrico) G.02.02 

Casas de abrigo (autorizações de permanência) D.01.10 

Cedência de plantas e sementes  H.03 

Circulares A.02 

Comissão Técnica Regional  T.01 

Comissão de trabalhadores B.07.03 

Comunicação e Imagem Institucional  N 

Comunicações de serviço A.04 



 

                                                                                                                              ÍNDICES | 

 

 

48 

Condutores  D.03.03 

Conhecimentos de carga D.01.09 

Construções (projectos) D.01.04 

Consumo de viaturas (conta corrente) D.03.01 

Conta corrente com os fornecedores  C.02.04 

Conta corrente do consumo de viaturas  D.03.01 

Conta corrente com as dotações orçamentais  C.01.03 

Contratos de arrendamento D.01.05 

Contribuição predial urbana (declarações) D.01.06 

Controlo de Fundo Permanente C.01.04 

Controlo de viaturas  D.03.02 

Controlo orçamental C.01  

Copiadores de correspondência da CFF M.03 

Copiadores de correspondência da Comissão Venatória Distrital U.01 

Correcção torrencial  J.07 

Correspondência da CFF M.04 

Correspondência (registo de entrada) M.01 

Correspondência (registo de saída) M.02 

Correspondência classificada  M.05 

Correspondência relativa a armamento e fardamento B.08.03 

Correspondência relativa a madeiras das matas do Estado J.03 

Corte de árvores (manifestos) F.02 

Corte de árvores (processos de autorização) F.04 

D 

Declarações de contribuição predial urbana D.01.06 

Declarações para liquidação de abonos  B.03.07 

Descendentes  B.03.05 

Descontos B.04  



 

                                                                                                                              ÍNDICES | 

 

 

49 

Descontos Caixa Geral de Aposentações B.04.04 

Descontos mensais sindicais  B.07.02 

Descontos para o Montepio Servidores do Estado  B.04.03 

Despesa (diário) C.02.02 

Despesa (processos) D.02.01 

Diário da receita e da despesa C.02.02 

Distribuição de fardamento (fichas) B.08.02 

Dotações orçamentais  C.01.03 

E 

Execução material e financeira  C.02.01 

Execução orçamental C.02 

Explosivos (movimento) J.05 

Explosivos (processos) J.04 

Expropriações (processos) J.02 

F 

Fabrico de carvão G.02  

Fabrico de queijo L.02 

Fardamento  B.08  

Fichas individuais de pessoal  B.01.01 

Fichas onomásticas do registo de  proprietários F.07 

Fichas onomásticas do registo de transgressões F.08 

Fiscalização (folhas diárias) E.04 

Fiscalização da caça e da pesca (regulamentos) A.01 

Folhas de jornais e materiais (registo) D.02.03 

Folhas de matrícula  B.01.05 

Folhas de vencimentos  B.03.01 

Folhas diárias  E.04 

Fornecedores (conta corrente) C.02.04 



 

                                                                                                                              ÍNDICES | 

 

 

50 

Fornecedores (fichas) D.02.02 

Fundo permanente  C.01.04 

G 

Gado (mapas de pagamentos relativos a licenças) L.06 

Gestão da informação e documentação M 

Gestão orçamental C 

Governo Civil  T.02 

Guias de depósito  P.07 

Guias de marcha  B.02.02 

Guias de receita real  C.02.05 

Guias de reposição C.02.09 

I 

Identificação (registo e meios de) B.01 

Imagem Institucional  N 

Imprensa (recortes) M.07 

Imprensa Nacional Casa da Moeda  T.07 

Incêndios I 

Incêndios (autos de ocorrência) I.02 

Incêndios (normas e programas de vigilância) I.01 

Informações de vistoria  F.03 

Inscrições sindicais  B.07.01 

Instalações (processos de manutenção) D.01.08 

Instituto Nacional de Estatística  T.03 

Instruções relativas aos pedidos de fabrico de carvão G.02.01 

Instruções relativas aos processos de acidentes em serviço B.06.01 

Instruções sobre a instalação e exploração de viveiros  L.03 

Instruções Técnicas  A.03 

Inventário (fichas) D.01.02 



 

                                                                                                                              ÍNDICES | 

 

 

51 

Inventários da CFF D.01.01 

Inventários da CVD  R.01 

Isenções fiscais D.01.07 

J 

Julgamento de contas Q.02 

L 

Licenças de caça (registo) S.04 

Licenças de caça (relações) S.03 

Licenças de pesca desportiva  E.06 

Licenças para fabrico de carvão (mapas) G.02.03 

Licenças para o cultivo de parcelas nos perímetros florestais  G.01.04 

Livros de caixa da CFF C.02.03 

Livros de caixa da CVD P.03 

Livros de protocolo M.06 

Livros de registo de autos de apreensão F.06 

Livros de registo de movimento de explosivos J.05 

M 

Manutenção de cabos de fios aéreos  G.01.07 

Mão de obra rural  B.03.02 

Mapas de execução do Plano Intercalar de Fomento  J.01 

Mensagens de cortesia e agradecimento N.01 

Moradias do Estado  D.01.03 

Movimento de autos de transgressão e de notícia E.02 

Movimento de corte de árvores  F.05 

N 

Normas, programas de vigilância e combate a incêndios I.01 

Notas de saldo C.02.10 

Notas mensais de assiduidade  B.02.01 



 

                                                                                                                              ÍNDICES | 

 

 

52 

O 

Orçamentos (projectos) C.01.01 

Orçamentos anuais  C.01.02 

Ordens de pagamento P.08 

Organização pastoril L 

P 

Paióis e explosivos  J.04 

Partes diárias das rondas  E.05 

Participações ao Tribunal do Trabalho B.06.05 

Pastores e sinais (mapas) L.01 

Pastoreio de animais L.05 

Perímetros Florestais  G 

Pesca desportiva (requisições de licenças) E.06 

Pessoal (fichas de informação) B.01.02 

Pessoal (fichas individuais) B.01.01 

Pessoal (quadros) B.05.04 

Planos e relatórios de arborizações  G.01.02 

Plantações  H 

Plantas e sementes (aquisição) H.02 

Plantas (fichas identificativas) H.05 

Plantas e sementes (cedência) H.03 

Plantas e sementes (regras para a distribuição) H.01 

Plantas e sementes cedidas a particulares (mapas) H.04 

Povoamento florestal (mapas) G.01.03 

Prestação de contas  Q 

Processos de despesa  D.02.01 

Processos disciplinares e de averiguações B.01.04 

Projectos e construções D.01.04 



 

                                                                                                                              ÍNDICES | 

 

 

53 

Proprietários (fichas onomásticas) F.07 

Protecção dos arvoredos (regras e normas) F.01 

Protocolo (livros) M.06 

Q 

Quadros de pessoal B.05.04 

Queijo  L.02 

R 

Receita real  C.02.05 

Receita virtual  C.02.08 

Receitas provenientes de licenças P.06 

Recortes de imprensa M.07 

Regime Florestal (processos de submissão) G.01.06 

Regras e normas relativas a arborizações G.01.01 

Regras e normas relativas à protecção dos arvoredos F.01 

Regras para a distribuição de plantas e sementes  H.01 

Regulamentos, editais e normas A.01 

Relatórios de actividades A.05 

Relatórios e Instruções Técnicas  A.03 

Remunerações e abonos B.03      

Rondas (partes diárias) E.05 

S 

Sementeiras e Plantações  H 

Sementes (cedência de plantas) H.03 

Sementes e plantas (aquisição) H.02 

Serviço de Inspecção da Caça e Pesca  T.04 

Sindicatos B.07  

Sinistrados (fichas) B.06.04 

Sinistrados (mapas anuais) B.06.03 



 

                                                                                                                              ÍNDICES | 

 

 

54 

Submissão ao Regime Florestal (processos) G.01.06 

T 

Tirocinantes  B.05.05 

Títulos de cobrança  C.02.07 

Transferências B.05.04 

Transgressões (registo) E.03 

Transgressões (movimento) E.02 

Transgressões (fichas onomásticas) F.08 

Tribunal do Trabalho (participações) B.06.05 

U 

Uso e porte de arma  S.05 

V 

Vencimentos B.03.01 

Viaturas (mapas mensais de controlo) D.03.02 

Viaturas e condutores (registo) D.03.03 

Visitas oficiais  N.02 

Vistorias F.03 

Viveiros (Instruções sobre a instalação e exploração de) L.03 

Viveiros (registo) L.04 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                                              ACRÓNIMOS, ABREVIATURAS E SIGLAS| 

 

 

55 

Acrónimos, Abreviaturas e Siglas 

 
 

 

AC – Acesso 

ADSE – Assistência na Doença aos Servidores do Estado 

ARM – Arquivo Regional da Madeira 

CFF – Circunscrição Florestal do Funchal 

CGA – Caixa Geral de Aposentações 

CGD – Caixa Geral de Depósitos 

CPD – Comunicação Parcial Diferida 

CT – Comunicação Total 

CVD – Comissão Venatória Distrital 

CX. – Caixa 

DGARQ – Direcção Geral de Arquivos 

DGCI – Direcção Geral de Contribuições e Impostos 

DGSFA – Direcção Geral dos Serviços Florestais e Aquícolas 

IANT – Instituto de Assistência aos Tuberculosos  

INE – Instituto Nacional de Estatística 

LIV. – Livro 

MAP – Ministério da Agricultura e Pescas 

MÇ. – Maço 

PSP – Polícia de Segurança Pública 

PT – Portugal 

S.D. – sem data 

U.I. – Unidade de instalação 

 

 

 


